

REGÉLŐ.

PESTEN csötörtökön martius 26^{kán} 1835.

Megjelen társával együtt hetenként kétszer vasárnap és csötörtökön. Fél évi díjja helyben képekkel 5 ft. borítéktalanul; postán 6 ft. pengőben. Budapestiek évnegyedenként is válthatnak példányt. A' folyóiratnak egyes száma, vagy képe 12 kr. p. p.

TÖRTÉNET ÉS ELBESZÉLÉS.

Egy farsangi tréfa.

Egy népes városban nagy meglegeedésben ismertem Pór nevű kalmárt, kinek ohajtott sikerrel folyt kereskedése szép nyereséget hozott-be. De mivel semmi állandót a' hold alatt nem találni, Pór is csak eme tapasztaláson épült valóságot vala kénytelen elismerni. Bécsből jött egyik kalmár-társa új boltot nyitott, mellyben czifrább portékák, olcsóbb áron találtattak, és így Szalmási ur boltjába siettek mindenek. — Pór ur fel alá sétált üres boltjában, és egész napon egy fillért se vehetett-be. A' naponként terjedő cholera már eme városhoz is közelített, és a' boszúság lángolván Pór ur keblében, elhatározta magát, hogy ezen rossz körülményeiben e' nyavalya segítse elő megcsökkent kereskedését. Ennél fogva egy koporsó-raktárt állított-fel házánál. Még az is vett ekkor magának előre koporsót, kinek még most is szükségesebb a' kenyér, és most lisztjét tartja benne. — Igen jó kelete levén egy napon a' koporsóknak, Pór ur is elment a' kávéházba, és itt néhány üveg tokaival iparkodott magának kedvet szerezni; de a' bor szesze a' felső emeletben zavart okozván, Pór urnak lábai is annyira elnehezedtek, hogy alig birták őt el, midőn haza felé czaumogna. — Otthon nem mérte magát nője előtt bemutatni, ki a' kormányt igen helyesen tudá kezeiben forgatni. Nem is zörgetett tehát ajtaján, hanem észrevehetlenül beosont a' pajtába, hol a' koporsók rendbe valának rakva. Itt bevonta magát az egyikbe, lassan magára huzván födelét; és midőn őt az álmom édes szendergéssel ringatá karjaiban, örvendett eme gondolatján, melly őt illy fölséges nyugalom helyére vezeté. — Azonban alig aludt-el, midőn fél óra mulva jön két ember a' kalmár-legénynyel, kik felteszik a' Pór urral terhelt koporsót egy sráglára, és nyögve viszik több utszákon keresztül egyenesen Szalmási-házába, hol azt az udvarba letevéen elmennek, és az ajtókat bezárván magok is álomnak eresztik szemeiket. Pór ur azonban a' koporsóban felébred, és ama gondolat, hogy ágyában még is jobban fog nyugodni, mint a' koporsóban, felemelteti vele a' koporsó tetejét, és a' setétben felkelvén mámoros fővel egy ajtóra talál. Be megy a' szobába,

levetközük, és belé dül az ágyba. — Szalmási több virasztó jó barátival még ébren volt, és vigasztaló poharakkal vidítá szivét ketős bánatjában, mert szeretett felesége is meghalt; de a' hamar esendő tetetés miatt halálos ellenségétől Pór urtól kellett koporsót hozatnia. Elgondolhatni tehát, mint került Pór uram ellenségének ágyába, hol édesden folytatá zavart álmát.

Éjfél felé volt az idő, midőn Szalmási poharazó társaságát elhagyta, és látván az udvarban a' koporsót, megborzadt egész belseje. Bemenvén végre alvó szobájába, ledült nyoszolyájára, és észre nem vevé, hogy már lábbal valaki az ágy-főnél heverész.

Pór uramnak nyugtalan álmai valának, és lábával szomszédja arcát lökdöse.

„Ki van az én ágyamban?“ kiált Szalmási, és szomszédját lábánál megkapja.

„Menydörgőt! ki fekszik itt?“ ordítá Pór, és hasonlókép szomszédját fogván-meg, egyik a' másikat akarja az ágyról levetni. A' hosszas viaskodás és lárma után segítség jött, és minekutána egymást jól megrángatták, a' cselédek Pór uramat jól eldönggették, annyira, hogy a' gondolkodásról felejtkezve kénytelen vala az ablakon kiugorni. — Haza felé indulván örök kezébe került, kik őt mezítláb látván a' hóban sétálni, bolondok házából kiszabadult szökevénynek tartották; míg innét is kifejtván magát, haza ért, hol egy igen érzékeny böjti beszéddel várta őt felesége, ki már a' piaczi ujság lapjaiból ezen esetet megtudá. Pór ur feltévé ezennel magában, hogy a' cholera felől soha tudni se kíván valamit, és kezdett uj kereskedéséről lemondott. Azonban míg a' kész koporsók elkelnének, megparancsolá legényeinek, hogy eladás előtt minden koporsó megmászáltassék, nehogy e' féle történet illy véletlenségből több ízben is támadjon!

Udvar y.

ORSZÁG- 'S NÉPISMERTETÉS.

Trencsin. (Végzet.)

Azonban a' háború folyt, 's János király mérő serpenyője mindig magosabbra csapódott. Eddig birt tartományainak nagyobb részét elveszté, 's végre az egészset is, midőn szövetségesei a' Törökök jónak vélték, mit ők seregeikkel megraktak volt, magoknak megtartani. Ezen egész időszak alatt Trencsin (bár előbbi fényének csak árnyéka) Ferdinand király hatalmában volt, 's maradott azután is, midőn a' nagyváradi béke (1538) azt határozta, hogy János királynak örökös tulajdon jóságai vissza adassanak. Mivel a' czikkelyek egyike így határozá: „hogy Zápolyának ama nemzetségi tulajdona, melly a' romai császár hatalma alatt volna, a' két perlekedők vég-kielé-

gítésökig a' császár (V. Károly) mint részrehajlatlan igazgató kezeiben mintegy birói zár alatt maradjon.“ Ezen, a' Törökök előli félelem miatt, kinek tudta 's befolyása nélkül köttetett, soha nyilvánossá nem tétetett békesség, csak résznyire hozatott foganatba, és a' Zápolyának nem sokára (1540) következett holta után kitört nyugtalanságok, valamint Izabellának ingadozó caractere, melly majd Ferdinandhoz közeledése majd tőle távozása által nyilván bebizonyodott, még azt is semmivé tevék, mi valamelly erősebb fenneken látszott állapitva lenni.

Trencsin ama rettentő ostrom óta csak omladék volt, 's ezen állapotban nyeré (1535) gróf Thurzó Elek a' várat 's a' félelmet terjesztő ellenkirálynak a' vártól függő birtokait. A' belső várnak egy félig leomlott ablaka Thurzónak kőbe vésett czimerét 1540. esztendő számával még most is viseli. Ezen előkelő nemzetség birtokában maradt a' vár a' nevezett század mintegy alkonya felé, midőn azt gróf Forgáts Imre (kinek nevét 1588. számmal egy másik kőtábla említi) 38,000 talléron megvette, 's helyre hozására és ékesítésére sok pénzt fordított. Még is már 12 évvel később Illésházy Istvánt Rudolf császár és Mátyás főherczeg közt forgott veszélyes testvéri ellenkezés történetében mint közbenjárót és birót, hires és hatalmas férjfiút, febr. 21-ről költ királyi adomány szerint olvassuk Trencsin urának. Ha e' felől nem is bírnánk diplomaticai bizonyosságokkal, megszüntetné még is minden kétségünket a' belső kapu felett levő felírás, *) melly nyilván mondja, hogy Illésházy István, a' korona fő udvari mestere, 's hitese Pálffy Katalin álliták ismét helyre ezen épületet 1600. esztendőben,

Ama szédítő magosságról, mellyre ezen magnást bátorság, ész, és szerencse emelte, két esztendővel később egy rémitő fergeteg annál mélyebbre látszatek őt sujtani akarni. Felsőg-bántással vádoltatott; de barátjai egyikétől titkon megintetvén éppen még annyi ideje maradott, hogy Bécsből, hol az intést kapta, Trencsinbe, 's innen hevenyében öszve kapkodott kincsekkel lengyel országba, a' veszélyben forgók mindenkori menedék helyére, futhasson. E' megfutását vétke vallomásának magyarázák ellenségei,

*) Ezen felírásnak tökéletes tartalma, melly ama dynasta birtokait is elő számlálja, e' következő:

STNVS . DE ILIESHAZA COMES COMITATVVM TRINCEN ET
LIPTO . DNVS CASTRORVM S. GEORG ET BOZIN STOMFA TRINCEN
LICAVA SVRAN CHABRAG ZITNIA ET TONACIO IN MORAVIA
SA . CESARE MTIS CONSILIARIVS AC PER REGNV
HVNGBARIAE MAGR. CVRIAE etc. ET CHATERINA
PALFI RESTAVRVRVNT ANNO 1600.

's a' távullévőre, ki a' nyilvános idézésre se jelent-meg, kimondatott a' kárhoztató ítélet, mellynél fogva fejének vesztével minden javai elvesztése is egybe köttetett. Ennek következtében T r e n c s i n a' királyi fiskusnak oda ítéltetvén törvényesen elfoglalták.

Három esztendővel azután (1605) kitörték B o c s k a y zavarjai, 's az erdélyi fejdelem magyar országban hatalmas pártosokkal erősödve győzedelmesen jó előre nyomult a' tartományba, minek előtté még a' csillag-képzetekkel ábrándozva elalélt császár Prágában ama tulsó világokban héjázó elragadtatásából, melly miatt későbbben a' valódi világon birt trónusát 's létét elveszté, magába térne, 's igazi védelmére rendelkezést tehetett volna. Szilassy János és Károli István Bocskay vezérei éjjel jelentek-meg a' Hoffkircher ezrednek csak 40 katonáji által őrzött Trencsin alá, 's azt véletlen rohanással megvették; mi annál könnyebben eshetett-meg, mivel az őrizet semmi rosztat se gyanítván csak lonyhán járt-el tisztjében, 's még az egyetlen egy őrkatonával ellátott külső kapunak bezárását is elfelejtette.

Ezen noha magában nem sokat jelentő eset igen igen fontos következtetéseket szült; mert a' pártját szaporítani, 's előkelő elmés és bátor férjfiakkal minden módon erősíteni igyekező Bocskay éppen ebben találá módját I l l é s h á z y Istvánt részére hódítani. Azért a' magyar hazában ezen nagyra becsült, 's tisztelt magnáshoz lengyel országba szembetűnő követséget küldött olly meghagyással, hogy ha részére állana, neki minden hivatala 's méltóságai, a' mint is valamennyi elfoglalt jószágai ismét vissza fognak adatni. Illés-házyt, ki ezen ajánlást elfogadta, nagy innepléssel iktatták ismét T r e n c s i n birtokába, valamint ezen és Liptó megyei főispáni hivatalába; azon kívül őt az erdélyi hős nyilvános levelei által fő kincstárnoknak 's a' Dunán inneni kerület főkapitánjának hirdette. Illés-házy fénylő pályájának teljes mértéke még csak ez időtől fogva kezdődött. Minthogy pedig ő, mint Bocskaynak legfőbb segédje, minden ügyben használtatott, tanácskozásba hivatott, a' fejedelemhez mind a' táborban mind a' cabinetban legközelebb jutott: nem könnyen lehetett kivüle más valaki, kihez a' császár vagy is inkább az ennek nevében dolgozó Mátyás főherczeg titkon folyamodni eltökéllé, hogy Bocskayval békességet köthessen; csak ugyan, miután neki az egykor reá mondott ítélet megsemmisítése és a' nádori méltóság megigértetnék, reá is állott, hogy urát békességes szándéokra bírja. Bécsbe küldetvén (1606) majd csak maga végzé-el a' békekötést (a többi megbízottak csak szinképpen adattak melléje), 's Rudolf császár őt nem csak a' multak megbocsájtásával és elfelejtésével, hanem Trencsin birtokában újabb megerősítéssel tisztelé-meg:

Mátyás főherceg pedig különös leereszkedéssel viseltetik hozzá, jól átlátván, milly szükséges lenne neki illy hatalmas befolyatú férjfi, ha tán a' trónusra élesztett ön kinézetei tehetetlen bátyjának még élteben foganatba jönnének. Meg is engedé tehát, hogy a' békeségi oklevélben Illésházyról 's újabb tiszteltetése felől nyilvános említés tétessék, sőt a' Trencsini vár birtokához még a' hasonnemű vármegyében a' fő ispánság örökösségét is ragasztotta.

A' 13 évvel későbbben támadt Bethleni nyugtalanságok alatt Trencsin sértetlen maradt. Midőn azután az utolsó 1621-ben kötött béke következtében a' Bethlen által Pozsonban elfoglalt, de soha fejét nem diszesítő 's Ecsedre vitt országhorona vissza adatott, és Sopronba Eleonorának, II. Ferdinand hitésének, koronáztatására kellene vitetni, nem tudtak ezen minden Magyar előtt legszentebb kincsnek Trencsinnél biztosabb 's illőbb helyet választani, hol az több hónapig őriztetett, és csak ugyan ott is veszté-el őrijeinek egyik leghíresbikét 's története íróját Réva Pétert, ki itt (1622. Jun. 5.) véletlen halállal mult ki.

A' sulyos és véres 1663-ki évben Trencsin polgárai és vitézei bátorságának nehéz próbát kellett kiállani, midőn Érsekújvár eleste után a' Duna, Vág és Garan mellékei Morva országig 's Ausztriáig a' mindent pusztító és zabolátlanul ömlő török és tatár özön ember-telen dühének voltak kitéve. A' vad csoportok, melyek előtt tűz és pallos lépdegélt, utánok pedig halál és pusztulás maradt, különféle utakon rohantak a' Morvákra, késő őszkor pedig a' trencsini szorosokon magyar országba jöven vissza, minden nyílt helységet felgyújtottak, 's a' várost és várat azon hozzá-adással kérék-fel, hogy, ha 12-ik napig előttek a' kapuk tárva nem lesznek, a' leendő ostrom közben még az anyaméhben levő gyermeknek sem irgalmaznak. Nem kevesbbé nevelte a' zavarodást, hogy a' város polgárai hosszas ostromra készületlenek voltak, de kivált hadi szer-kekben szükségét szenvedtek. Módot találtak azonban, hogy a' holsteini herczegnek, ki a' morvai erős Hradisch birtokában volt, ezen szorultságukról hirt adhattak, kitől 100 nehéz fegyverű lovagokat nyertek, kiknek mindenike egy zacskó puskaport hozott magával. Ezen segedelem érkezéével felbátorodván az őrsereg nem csak ellentállani merészlett az ellenségnek, hanem ismétlett kirohanásokkal is kárt okozott benne, mert az esztendőnek előhaladt ideje (october vége) vigasztaló reményt nyujta, hogy a' Törökök nem sokára eltakarodnak, 's téli szállásaikba költöznek. Ez valóban meg is lett, 's most az egyszer Trencsin megmentetett, sőt némelly házakon esett sérelmen kívül semmi veszteségen se panaszkodhatott.

Némelly békességes inneplésekre, mellyek ezen időszak óta a jelesen virágzó Illésházy nemzetség menyegzői, keresztelési vagy temetési szertartásainál a várost és várat eleven zsbajjal tölték-el, s a szomszéd hegyeket örömlövések viszonzására készítették, komolyabb jelenetek következének a mult század elején (1703), midőn Rákóczy Ferencz a polgári had fáklyáját lobogtatta. Ennek vezéreitől több ostromot kellett Trencsinnek szenvedni; a tüzes golyók terhes gyötrelmet okozának, s már egykor (1707) annyira ment a dolog, hogy az őrsereg a dühösködő éhség csillapítását kutya, macska, egér, s más ilyen undorító állatok evésével volt kénytelen eszközölni. Még is mindenkor hű maradt királyához, s végre ő lön ama kőszirt, mellyen Rákóczy szerencse-hajócskája szétzuzatott; mert azt addig tartoztatta, míg Heister megérkezett, s ama fényes győzedelmet (1708) vivta-ki, melly után Rákóczy magát többé öszve nem szedhette, és az előtti győztes és rendítő sereg fedelme tüneményes szaguldozóvá süllyedt alá. Milly fontosnak tetszett pedig Rákóczy pártjának ezen vár birtoka, onnan is világos, mert ostrom közben nyilván kijelenté ama felekezet, hogy mihelyt Trencsin kezeikben lesz, elhatározásuk szerint Trencsinre ország-gyűlést hívnak össze, mellyen I-ső József, valamint már az előtt Onodon, a magyar trónustól megfosztottnak jelentetik, de egyszersmind végbe szakasztatik az akkoriban kihirdetett országhöz (interregnum) Rákóczy Ferencznek királyi méltóságra emeltetése, mint javai s vére feláldozásával a nemzetnek tett fontos szolgálatjai tökéletes megjutalmaztatása, s az idegen rabszolgaság bilincseiből ön megszabadulásuk által.

E volt az utósó hadi tett Trencsin előtt és mellett, melly az óta a kitüntetett s első országos hivatalokban fénylő gazdag Illésházy grófok nemzetségének férjfiái (kiknek utósó ivadéka gróf István hasonnevű nagy ősei elméjének s szívének tündöklő tulajdonságaival méltán oldalai mellé állhat) birtokában maradt. Azonban a csendes idők alatt, midőn már a személyes bátorság fogyatozásának minden más tekintet elől többé távoznia nem kellett, a lakás fáradtságosnak tetszett a magos szikla-várban; azért a másfél órányi édeni vidékben fekvő Dubnicz-ba vivék által lakhelyöket a grófok, s a várat pusztulásra hagyák, melly e szerint úgy megigazolta mindent pusztító erejét ezen dicső, emlékezettél teljes időnek pompás emléken, hogy ama szobák, és teremek, mellyek még alig száz év előtt messze parancsoló magnások lépteit hangozták vissza, most csak a setétségnek világosság-kerülő lakóji menedékökre szolgálnak.

TERMÉSZET-TUDOMÁNY 'S TÖRTÉNET.

Régi párhagyma. Houlton ur a' londoni gyógy-fűvészi társasággal közlé, hogy egy fej párhagyma (veres hagyma), melly bizonyos egyiptusi mumia markában találtatott, 's tehát több mint két ezer esztendeig föld alatt volt, a' levegőre kihozatván 's újra elültettetvén, ismét kicsirázott mint akármelly más közönséges hagyma. Formájára nézve e' növény egészen hasonló a' mieinkhez.

Veres csontú disznó. Franciaországban nem régiben egy disznót öltek-meg, mellyet felkonczolván annak minden csontjait vereseknek találták. Ezen körülményt onnan magyarázzák, hogy az állatnak táplálékja, minthogy a' disznónak gazdája festő volt, veres festékanyagokkal volt legtöbbszer vegyítve.

K Ü L Ö N F É L E.

Egy comme il faut divatos chevalier tulajdonai.

(Folytatás.)

33) Solidabb életre adván magát, ártatlan barátságot köt egy klastromi nevelésből éppen kilépett, 's kedves szülőjinek szárnyai alá, falusi kies jószágukba ismét visszatért gyönyörű fiatal kisasszonynyal. — Titkos érzelmek közt e' bájos barátságot magosb fokra emelni, 's —

34) Lassú, de hevétől szikrázó láng-érzelmeinek előbb lépte mellett szerelem mé átvarázsolni vágy. — De szerelme tárgyának ellenzőjei, a' gyönyörű szűz szülője, a' minden foglalatosság nélkül ingyen élő házi chevalier forró esdekléseinek gátot vetni törekшенek: a' midőn ez

35) Uj pályát tűz-ki magának — ! — 's titkos értelmű szó-rejtvényeket a' Társalkodóban, Hasznos multságokban, 's Regélőben felfedez, és köz álmélkodást gerjeszt! — Meséket, aphorismákat teremt; krisist, satyrát, apologot ír a' világ tudósinak bámulására! — Sőt még a' szerelem, a' nagy természet, 's örök lét titkairól is mester műű epigrammák költői szellemű készítésében (talán egy jeles 100 arany jutalom elnyerésének reményétől édesden élesztetvén) legbuzgóbb törekvéssel foglalatoskodik — 's ámbár a' jutalmi dijt a' versenzési alap rendszabályai szerint e' valamellyest különböző tárgyban meg nem nyerheté; — de megnyeré ez által még is legforróbb ohajtását, t. i. szerelmének angyalát! — megnyeré ezen felül egész év lefolyta alatt szerelmese szülőjinek is kedvelését, 's bizodalmát! — Azonban sok fáradozási után (mellyek minden esetre életének egyik legszebb munkásabb 's nevezetesebb időszakát alkotják) Amor karjai közt, 's egy egész évig más rovására folyton folyt élete, de egyszerű szerelme is — válogató kényeinek — már — unalom-má válván, midőn régen várt uj-hó pénze ismét elérkeznék, egyszerre bucsút vesz falusi szerelme volt tárgyának tornyos kapu-fájitól.

36) Sietve hajtát a' fővárosba, 's fellengősb uj élethez kapdoz! Kimustrálja régi garderobe-ját (melly már jó formán enyészetéhez közelite), 's mindenét ujabbn divatba öltözteti; — de érzeteinek is szabadabb lélekzést, 's divatot engede kényei kielégítésére, 's kedv-csapongásai közt omlik a' multságok özönébe. Felváltva üzi lánggra derült szívének érdekes játékait, a' mig éppen nem rég P. érkezett bájos szellemű dalszínész né szépségétől szerelmi kellemmel leveretvén, örök hűséget

rebeg neki, 's élete legszebb kincsével hódolni kíván szerelmének! — E' tündér-világnak édenétől elfogultan, magát bájaitól elragadtatni édesden engedi, 's örvend: hogy hajdani arany szabadságát Amor gyönyörű köteleiknek magikai bilincsével lekötve, 's kedves rabsággal felváltva szemléli! — Milly fenséges érzelmek varázsolják-át e' dicső tüneménynél földi lényét? milly menyei édenre tarthat most számot jövődó léte? — azt csak ő maga érti! — Se költő rajzolni, se szónok elmondani, sem Oedipus megfejteni nem képes! —

37) Menyei érzetekben mereng — szívének örömeitől édesden legyőzött divatos ficzkónk ama bájos szellemű dalszínésznek remek alkotású angyali könyűd karjai közt! — Hó fehérségű, 's alabastrom ékességű fogai, rózsával vetelkedő piros ajkai, venuszi szépségű arc-vonati; szikrazó nap sugarai, 's mennyet ígérő gyönyörű fekete szemei; ama fenséges idomú nyakát elborító hajfürtjei; ama pompás alakja, termete, pillantata, 's minden mozdulata megigézik szerelmes deli chevalierunkat! — E' kimivelt ékes színész népe, divatossága, 's angyali éneke pedig megbájosítja egészen keblét! — „Ki lehetne boldogabb nálam a' szerelem ölelései közt — felkiált a' ficzkó! — milly boldog vagyok, hogy szívét megnyerni egyedül szerencsés valék! — Egész lényemet, minden jóvedelmemet, javamat, 's jószágomat neki aldozom! — Egi hatásainak, istenesített szerelmének — ő milly egészen — 's milly gyönyörrel hódolok! — Ékes szavának hangja, mely rózsajáskain zeng-ki, és szerelmének kelleme (melly nekem örök hívességgel áldozza), égi ragyogó pillanata, mely nekem mennyet ígére, áthatja lelkemet, 's dicsőülten emel-fel egy fenségesb boldogság magos sphaerájához!“ —

38) Erzi mind inkább felmagasztalt létét, 's illy körülmények között szíve imádott királynéját egyedül birni kevély! — Ennek hódolni, élni, 's halni legszentebb vágyává vált. Szerelmes angyalának minden szava, lépte, tette, mozdulata új lelket önt keblébe; 's midőn a' remek színész né éneklése új varázst szűl a' közönségben, 's a' legdelibb és szebb szellemű ifjakat méh-rajként édesden magához vonza kelleme; elragadtatnak akkor érzelmeiben a' magos szerelmű 's egyedüli szerettetés képzeletében mintegy virágokkal csalekónyan behintett felületű mély örvénybe édesden elmerült divatos ifjúnk, 's magát 7-dik mennybe ragadtatva lenni, valódi boldogságát már megelégteli és szűnet nélkül birtokában lenni képzele. Azonban e' legszebb boldogságának vélt tüneményei közt:

39) Véletlenül szerelmesének titkos levelezésére akad, 's nem sokára hiv barátának tanácslata 's utmutatása után megvalósult, hogy egy külföldről nem rég érkezett honi cavalierral új szerelmi szövetségre lépett. Nyil járja-át ekkor felhevült lelkét; több óráig érzéktelen — küzd — elme- és szíve-veszett lényével. — „Oda földi mennyem 's boldogsági édenem“ felkiált magán kívül; 's midőn ismét eszméletré jut, tiszta világban látja álomnak vélt megcsalását; látja ennek valódiságát, 's ekkor kétszeresen érzi a' vérző szívére mért mostoha sorsnak érzékeny csapását, t. i. nyugottabb észszel fontolgtatván, hogy e' szerencsétlen szerelme mellett már 10 évre előre anticipálta havi pénzeit, sőt még más adósságokba is merült, mellyekkel mind maga, mind szerelmes színésznéje kényeinek eleget tehessen. — 'S ime új csapás! — midőn sok zaklató hitelezőji őt exequálni, rokonai pedig törvényes sequestrumot adatni kívánván, ebben magát — mint tehetetlen urat — már 15 évre törvényesen lekötve szemléli. — Így ébred-fel lelke, így látja most az igazság tükrében a' világnak csalekony játékait, 's megcsalását! — Vanitas vanitatum! (Végt. köv.) Vizer.

Tag rejt vény.

Első tagom a' szárnny adja,
Roszat 's jót eszközölhet;
Sokféleképen borítékja,
Sőt hal neme is lehet.

Másodikom nemes állat,
A' Magyarának kedveltje.
Egészem csak juhból válhat,
Ha nem régi szülöttje.

Előbbi rejt vény: Regélő.

Szerkezi Róthkrepf Gábor, halpiacz 86. szám.

Nyomt. Trattner-Károlyi, uri utsza 612.